LICITACION PUBLICA NACIONAL SCOP-LPN-088-2023

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO DE CALLE JESUS JOSE ARAUJO, INICIA EN TALLER
DE HERRERIA Y TERMINA EN EL DOMICILIO DEL SR. JOSE LUIS CAMPOS, EN LA CABECERA
MUNICIPAL DE URUACHI, CHIHUAHUA.

En Chihuahua, Chih,, siendo las 14:30 horas, del dia 12 de septiembre de 2023, y en cumplimiento a lo dispuesto
en los articulos 40 Fraccidn Xli, 43, 44 y 45 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas del
Estado de Chihuahual, 25 fraccién VI, 59, 60 y 61 de su Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas del Estado de Chihuahua?,asi mismo con fundamento en la seccidon 3.4 y 3.5 de las
Bases de Licitacion SCOP-LPN-088-2023, de igual manera nombramiento a favor del C.P. José Antonio de Haro
Lépez, como Presidente Suplente de fecha 12 de julio de 2023, el cual le fue dado con fundamento en el articulo
23, parrafo segundo de la Ley antes mencionada, en esa virtud se reunieron los integrantes del Comité Central de
Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Poder Ejecutivo®, en la Sala de Juntas de la Secretaria
de Comunicaciones y Qbras Publicas, ubicada en la calle Beethoven # 4000 Fracc. La Herradura de esta Ciudad de
Chihuahua, Chih., para llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones del Proceso Licitatorio No. SCOP-LPN-088-
2023.

El C.P. José Antonio de Haro Lépez, Presidente Suplente del Comité de Obras Publicas y Servicios Relacionados con
las Mismas del Poder Ejecutivo?, solicitd a la Lic. Marisol Peralta Martinez, Secretaria Técnica® realice la verificacion
de la lista de asistencia de los miembros del Comité Central, licitantes, observadores e invitados:

Lista de Asistentes:

! Nombre T e Cargo [ caracter
| C.P. José Antonio de Haro Representa_Me—deES_eé;ejcame_ | Presidente delaluntade |
Lopez Comunicaciones y Obras Publicas Aclaraciones
Dr. Antonio Campa | Representanteﬁla Direccion de Caminos de In'&rante
Rodriguez la Secretaria de Comunicaciones y Obras Area requirente
Publicas

LEn adelante “Ley”

2 En adelante “Reglamento”

3 En adelante “Comité Central”

*En adelante, “Presidenta del Comité”.

> Secretaria Técnica del Comité Central de Obras\Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Poder Ejecutivo. Q(
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LICITACION PUBLICA NACIONAL SCOP-LPN-088-2023

Ing. Sandra Gabriela Leyva | Representante de la Direccion de Caminos de Integrante
Delgado la Secretaria de Comunicaciones y Obras Area requirente
| Publicas '

Ing. José Miguel Orozco Representante del Organo Interno de Control
Varela

Sector Obra Publica y Agua Observador

Asi mismo menciond la Secretaria Técnica, que se registré como licitante en términos del articulo 45, fraccién Ili
de la Ley.
CONSTRUCTORA INTEGRAL VALLEKAS, S.A. DE C.V.

Y como observador no acudié ninguna persona fisica o moral.

De igual manera no se presentd ninguin observador en términos del articulo 35 udltimo parrafo de la Ley.

Acto continuo, el C.P. José Antonio de Haro Lopez, Presidente Suplente del Comité, menciond que por parte del
Area Requirente se encontraba el Dr. Antonio Campa Rodriguez, representante de la Direccién de Caminos de la
Secretaria de Comunicaciones y Obras Publicas, quien acudia con los conocimientos técnicos suficientes para dar
respuesta clara y precisa a los planteamientos de los licitantes y procedié a cederle el uso de la palabra.

Ulteriormente, el Dr. Antonio Campa Rodriguez, representante del drea requirente, procedié a realizar las
aclaraciones:

1. POR PARTE DEL AREA REQUIRENTE.

No existen aclaraciones a la convocatoria y a las bases del Proceso Licitatorio.

2. PREGUNTAS DE LOS LICITANTES:

CONSTRUCTORA INTEGRAL VALLEKAS, S.A. DE C.V.

PREGUNTA NO. 1
Se solicita aclaracion referente a la clasificacion del material al cual hacen referencia, es decir si el material es tipo “A”,

\\B" 0 “C".
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- Excavaciones, por unidad de obra t;er_mﬁaa(ﬁml, EP-103 y_EP-
| J.1 130): -
En cortes y adicionales abajo de la
1 subrasante: |
01 b) Cuando el material se desperdicia (EP-137)
Respuesta:

La clasificacion del material def concepto de Cortes, antes mencionado, la definira el concursante en base lo observado
en el lugar de la obra, bajo su propio criterio, tal como se establece en la Norma N-CTR-CAR-1-01-003/11 Cortes y
la especificacion particular EP-101 PROCEDIMIENTO QUE DEBE SEGUIRSE PARA FORMULAR LOS ANALISIS
DETALLADOS DE PRECIOS UNITARIOS DE EXCAVACIONES, POR UNIDAD DE OBRA TERMINADA.

PREGUNTA NO. 2
En relacion al siguiente concepto, se solicita la aclaracidn referente a | clasificacion del material al cual hace
referencia, es decir si el material es tipo “A”, "B” 0 “C".

047-C EXCAVACION PARA ESTRUCTURAS
Excavaciones para estructuras, de acuerdo con su clasificacion, a
02 cualquier
profundidad (inciso: 3.01.02.022-H.01): '
Excavado, por unidad de obra terminada, cualesquiera que sean su
03 h) clasificacion y profundidad.
Respuesta:

La clasificacion del material del concepto de EXCAVACION PARA ESTRUCTURAS, antes mencionado, la definira el
concursante en base lo observado en el lugar de la obra, bajo su propio criterio, tal como se establece en la Norma
3.01.02 Estructuras y Obras de Drenaje y el inciso 022-H.01.

3. POR PARTE DE LA CONVOCANTE X/

No existen aclaraciones a la convocatoria y a las bases del Proceso Licitatorio.

Asi mismo el representante del drea requirente dio detalles de lo que sucedié en la visita de obra, para lo cual
se adjunta acta de la mismgy.
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LICITACION PUBLICA NACIONAL SCOP-LPN-088-2023

Recordatorios generales:

1. Se les recuerda a los licitantes e interesados que en el Acto de Presentacién y Apertura de proposiciones
se debera llegar a la hora indicada en las bases y convocatoria del presente procedimiento, de conformidad
al numeral 3.6.1 de las bases.

2. La presentacion de propuestas deberd ser conforme se indica en los numerales 4.4, 4.5, 4.6 y 4.7 de las
Bases:

2.1 Con relacion a los requisitos de presentacion de originales o copias certificadas y en cualquiera de las

dos opciones copias simples, asi como en los casos en que se requiera Ginicamente documentacidn original

y copia simple de la documentacidn solicitada en las presentes bases, una vez que la Convocante haya

verificado tales requisitos, tanto la documentacion original o copia certificada sera devuelta a los licitantes

respectivos y se retendra inicamente la copia simple.

2.2 Las proposiciones técnica y econdmica deberdn presentarse en dos sobres cerrados en forma

inviolable, protegidos con cinta adhesiva transparente.

2.3 Los documentos contenidos en las proposiciones deberan presentarse foliados en forma consecutiva

de manera visible en todas y cada una de las hojas que los integren. Al efecto, se deberan numerar de

manera individual las propuestas técnica y econdmica, asi como el resto de los documentos que entregue

el licitante.

2.4 Para presentar sus proposiciones, los licitantes deberan utilizar las formas que se adjuntan, sin
’ embargo, los licitantes podrdn utilizar papeleria propia de su compaiiia siempre y cuando no se altere el

formato, contenido y orden de las formas que se les entregan.

2.5 La presentacion de la documentacién debera realizarse en carpetas tipo manila, no importa el color,

identificando en cada carpeta el numeral de las bases a que corresponde el o los documentos.

2.6 No se recomiendan carpetas de argollas o tipo aro.

3. Seles recuerda a los licitantes que en caso de resultar ganador deberan:

3.1 Entregar de conformidad y en tiempo las garantias y seguros solicitadas en el numeral 2.19 de las bases.

3.2 Se deberd dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 72 de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas del Estado de Chihuahua, de colocar un anuncio visible en el lugar a
realizar los trabajos de conformidad a las indicaciones de la Direccién de Caminos de la Secretaria de
Comunicaciones y Obras Publicas.

3.3 Realizar las gestiones correspondientes ante la Secretaria de Hacienda para obtener su registro vigente
ante el Padrén de Proveedores.

\’\_—
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LICITACION PUBLICA NACIONAL SCOP-LPN-088-2023

Se hace del conocimiento de los interesados que esta es la primera y ultima junta de aclaraciones que se celebrara
en el presente Proceso Licitatorio.

No existiendo nada mas que hacer constar, se da por concluida la presente, siendo las 14:40 horas, del dia de su
formulacién, firmando al margen y al calce para constancia y efectos legales a que haya lugar de los que en ella
intervinieron.

ASISTENTES

COMITE CENTRAL DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON

A RODRIGUEZ
CR : ARIA DE COMUNICACIONES Y OBRAS PUBLICAS

DR. ANTONI
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE CAMINOS

REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE CAMINOS DE LA SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y OBRAS PUBLICAS

LIC. MARISQKPERALTA MARTINEZ

s
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LICITACION PUBLICA NACIONAL SCOP-LPN-088-2023

OBSERVADORES

L OROZCO VARELA
REPRESENTANTE DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL SECTOR OBRA PUBLICA Y AGUA

Y

CONSTRUCTORA INTEGRAL VALLEKAS, S.A. DE C.V.

JICP/MPM
comTe e Rg:{#fxmﬂu x DING
5 a uL O
EL PonLR EJECUTWLAS MISMAS .
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ACTA VISITA DE OBRA

LICITACION NO. SCOP-LPN-088-2023

ACTA QUE SE FORMULA EN CUMPLIMIENTO A LOS ARTICULOS 38, FRACCION V, 40 FRACCION X! DE LA LEY DE
OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, 58 DEL
REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO DE
CHIHUAHUA, AS[ MISMO CON FUNDAMENTO EN LA SECCION 3.1 DE LAS BASES DE LICITACION CON MOTIVO DE
LA VISITA AL SITIO DE REALIZACION DE LOS TRABAJOS CORRESPONDIENTES AL CONCURSO POR LICITACION
PUBLICA NACIONAL SCOP-LPN-088-2023 REFERENTE A: PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO DE
CALLE JESUS JOSE ARAUJO, INICIA EN TALLER DE HERRERIA Y TERMINA EN EL DOMICILIO DEL SR. JOSE LUIS
CAMPOS, EN LA CABECERA MUNICIPAL DE URUACHI, CHIHUAHUA.

En Uruachi, Chih., siendo las 12:00 horas del dia 07 de septiembre de 2023, se reunieron en sitio de realizacion
de los trabajos ubicados en: La Presidencia Municipal de la localidad de Uruachi, Chih, funcionarios y empresas
participantes de esta Licitacidn.

OBIJETO: Dejar constancia de la visita al lugar de los trabajos a efecto de que los licitantes conozcan las
condiciones ambientales, asi como las caracteristicas referentes al grado de dificultad de los trabajos a
desarrollar y sus implicaciones de caracter técnico correspondientes a la Licitaciéon Publica Nacional No. SCOP-
LPN-088-2023

ASISTENTES:
POR PARTE DE LA DIRECCION DE CAMINOSDE LA SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y OBRAS PUBLICAS DEL ESTADO DE

CHIHUAHUA.
1. C.Ing. Emmanuel Amador Carmona — Residente de Obra.

CONTRATISTAS PARTICIPANTES.

Nombre de la empresa f\ Jo_ Se ﬁtCSc.r\S(t_; faXt r\%qn(}\ e m‘(\’)‘esq
Representada en este acto por.
Nombre de la empresa
Representada en este acto por.
Nombre de la empresa
Representada en este acto por.
Nombre de la empresa
Representada en este acto por.
Nombre de la empresa
Representada en este acto por.
Nombre de la empresa
Representada en este acto por.
Nombre de la empresa
Representada en este acto por.
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ACTA VISITA DE OBRA

LICITACION NO. SCOP-LPN-088-2023

Se hace del conocimiento de los interesados

No existiendo nada mas que hacer constar, se da por concluida la presente, siendo las _} 2. del dia de su
formulacién, firmando al margen y al calce para constancia y efectos legales a que haya lugar los que en ella
intervinieron.

ASISTENTES
SECRETARIA DE COMUNICACIONES.Y OBRAS PUBLICAS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

CAMINOS REPRESENTANTE

ING. Emmanuel-Amador Carmona- Residente de Obra.

POR PARTE DE LOS CONTRATISTAS PARTICIPANTES

Empresa

Empresa

Empresa

Empresa

Empresa

Empresa

Empresa X/
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SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y OBRAS PUBLICAS
LICITACION No.  SCOP-LPN-088-2023

OBRA: Pavimentacion con concreto hidraulico de Calle Jesus José Araujo, inicia en Taller de Herreria y termina en el domicilio dsl
Sr. Jose Luis Campos, en la Cabecera Municipal de Uruachi, Chihuahua.
Chihuahua, Chih,, a 11 de Septlembre de 2023 T,
o , oY \'ﬁ
SOLICITUD DE ACLARACIONES. \o ‘

MIEMBROS INTEGRANTES DEL COMITE CENTRAL DE OBRAS PUBLICAS Y
SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL PODER EJECUTIVO
PRESENTES. '

(BT,

Me refiero a la Licilacion Pablica Nacional No. SCOP-LPN-088-2023 relativa a: PAVIMENTACIONREEN EONC?ETO HiDRAULICO DE CALLE JESUS JOSE
ARAUJO, INICIA EN TALLER DE HERRERIA Y TERMINA EN EL DOMICILIO DEL SR. JOSE LUIS CAMPOS, EN LA CABECERA MUNICIPAL DE
URUACH!, CHIHUAHUA.

Pragunta #1

En relacion al siguiente concepto, se solicita la aclaracion referente a la clasificacion del material al cual hacen referencia, es decir, si el material es tipo “A", "B"
0“C",

003/11 CORTES

J.1 Excavaclones, por unidad de obra lerminada (EP-101, EP-103 y EP-130):

1 En cortes y adicionales abajo de la subrasante:

01 b) Cuando el material se desperdicia (EP-137).

Pregunta #2

En relacion al siguiente concepto, se solicita la aclaracion referente a Ia clasificacion del material al cual hacen referencia, es decir, si el material es {ipo "A”, “B"
0"C".

047-C_EXCAVACION PARA ESTRUCTURAS

02 Excavaciones para estructuras, de acuerdo con su clasificacion, a cualquier profundidad (Inciso: 3.01.02,022-H.01):

03 h) Excavado, por unidad de obra terminada, cualesquiera que sean su clasificacion y profundidad.

9. f)nliago Pérez Barreda s/
CONSTRU 0} INTEGRAL VALLEK}Sf .ADEC.V \j\’ k
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